
LEDEN
JANUARIUS

Měsíc Nejsvětějšího Jména Ježíš
Věz tedy, že duchovní život nespočívá v žádné jiné věci leč v poznání dobroty a velikosti Boží a naší nicoty a náklonnosti ke všemu zlému;  
v lásce k Bohu a nenávisti k sobě; v našem podrobení se nejen Bohu, nýbrž i pro jeho lásku všemu tvorstvu; v přemáhání všech našich žádostí  
a v naprostém odevzdání do Boží vůle: mimoto vše toto nutno prostě i vůlí přijmouti i skutkem naplniti z pouhé touhy jemu se líbiti a posléze 
se zřetelem k tomu, že Bůh nejen chce, nýbrž i hoden jest, abychom mu takovou lásku a poslušnost osvědčovali. (Duchovní boj, kap. I)

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

1 První sobota

Oktáv Narození Páně, 1. tř., B

2

Nejsvětějšího Jména Ježíš, 2. tř., B

3

Férie, 4. tř., B

4

Férie, 4. tř., B

5 Svěcení tříkrálové vody

Férie, 4. tř., B; sv. Telesfora, 
mučedníka, Comm., Č

6 Žehnání zlata, kadidla, 
 myrhy, křídy

Zjevení Páně, 1. tř., B

7 První pátek

Férie, 4. tř., B

8

Panny Marie v sobotu, 4. tř., B

9

Svaté Rodiny, 2. tř., B

10

Férie, 4. tř., B

11
Férie, 4. tř., B.; sv. Hygina, 
papeže a mučed., Comm., Č

12

Férie, 4. tř., B

13
Vzpomínka na křest Pána 
našeho Ježíše Krista, 2. tř., B

14
Sv. Hilaria, biskupa, vyznavače 
a Učitele Církve, 3. tř., B

15
Sv. Pavla, prvního poustevní-
ka a vyznavače, 3. tř., B

16
Neděle 2. po Zjevení Páně,  
2. tř., Z (sv. Marcela I.)

17

Sv. Antonína, opata, 3. tř., B

18
Férie, 4. tř., Z; 
sv. Prisky, panny  
a mučednice, Comm., Č

19
Férie, 4. tř., Z; sv. Maria, 
Marty, Audifaxe a Abacha, 
mučedníků, Comm., Č

20
Sv. Fabiána, papeže, a 
Šebestiána, mučedníků, 3. tř., Č

21
Sv. Anežky, panny  
a mučednice, 3. tř., Č

22
Sv. Vincence a Anastazia,  
mučedníků, 3. tř., Č

23
Neděle 3. po Zjevení Páně,  
2. tř., Z (sv. Rajmunda  
z Peñafortu)

24
Sv. Timothea, biskupa  
a mučedníka, 3. tř., Č

25

Obrácení sv. Pavla, 3. tř., B

26
Sv. Polykarpa, biskupa  
a mučedníka, 3. tř., Č

27
Sv. Jana Zlatoústého, biskupa, 
vyznavače a Učitele Církve,  
3. tř., B

28
Sv. Petra Nolaska, vyznavače,  
3. tř., B

29
Sv. Františka Saleského, 
biskupa, vyznavače a Učitele 
Církve, 3. tř., B

30
Neděle 4. po Zjevení Páně,  
2. tř., Z (sv. Martiny)

31
Sv. Jana Boska, vyznavače, 
3. tř., B



ÚNOR
 FEBRUARIUS

Měsíc Svaté Rodiny

Lze zajisté jasně viděti, že každému, kdo si chce osvojiti nebeskou slávu a pravdu nestvořenou, jest nanejvýš potřebné sebepoznání, jež Boží šlechetnost 
dává pyšným a hrdě o sobě smýšlejícím obyčejně prostřednictvím nějakého pádu, spravedlivě dopouštějíc, aby upadli do nějakého hříchu, o němž mysleli, 
že se ho dovedou vyvarovati, aby tím způsobem poznali sebe samy a úplně se odnaučili důvěřovati svým silám. (Duchovní boj, kap. II)

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

1

Sv. Ignáce, biskupa  
a mučedníka, 3. tř., Č

2 Svěcení svící (hromniček)

Slavnost očišťování blah. 
Panny Marie čili Hromnic, 
2. tř., B

3 Svatoblažejské  
 požehnání; žehnání   
 chleba, vody, vína, ovoce

Férie, 4. tř., Z; sv. Blažeje,  
biskupa a mučedníka, Comm., Č

4 První pátek

Sv. Ondřeje Korsiniho, 
biskupa a vyznavače, 3. tř., B

5 První sobota

Sv. Agáty, panny a mučednice,  
3. tř., Č

6 

Neděle 5. po Zjevení Páně,  
2. tř., Z (sv. Tita)

7

Sv. Romualda, opata, 3. tř., B

8

Sv. Jana z Mathy, vyznavače, 
3. tř., B

9

Sv. Cyrila Alexand., biskupa, 
vyzn. a Uč. Církve, 3. tř., B

10

Sv. Scholastiky, panny, 3. tř., B

11

Zjevení Neposkvrněné Panny 
Marie (v Lurdech), 3. tř., B

12

Sv. Sedmi zakladatelů Řádu 
servitů, vyznavačů, 3. tř., B

13

Neděle Devítník  
(Septuagesima), 2. tř., F

14

Férie, 4. tř., F; sv. Valentina, 
kněze a mučed., Comm., Č

15

Férie, 4. tř., F; sv. Faustina  
a Jovity, mučedníků, Comm., Č

16

Férie, 4. tř., F

17

Férie, 4. tř., F

18

Férie, 4. tř., F; sv. Simeona,  
biskupa a mučed., Comm., Č

19

Panny Marie v sobotu, 4. tř., B

20

Neděle 1. po Devítníku  
(Sexagesima), 2. tř., F

21

Férie, 4. tř., F

22

Stolce sv. Petra, 2. tř., B

23

Sv. Petra Damiani, biskupa,  
vyzn. a Uč. Církve, 3. tř., B

24

Sv. Matěje, apoštola, 2. tř., Č

25

Férie, 4. tř., F

26

Panny Marie v sobotu, 4. tř., B

27
Neděle 2. po Devítníku  
(Quinquagesima), 2. tř., F  
(sv. Gabriela Possenti)

28

Férie, 4. tř., F



BŘEZEN 
MARTIUS

Měsíc svatého Josefa
Jestliže jsi tedy po svém pochybení přespříliš trýzněna neklidem a duševní trýzní a cítíš, že jsi hnána k jakési zoufalosti nad úspěchem a 
konáním dobra, je to zřejmé znamení, že jsi důvěřovala svým vlastním silám, nikoli Bohu. … Neboť kdo z největší části sobě nedůvěřuje a 
v Boha silně doufá, pochybí-li někdy, ani nežasne, ani se proto nesouží a netrápí, předobře věda, že to nutno přičísti své slabosti a malé důvěře 
v Boha, naopak sám k sobě spíše maje ještě větší nedůvěru, mnohem pokorněji důvěřuje v Boha, má v nejvyšší nenávisti svou vlastní chybu a 
nezřízené vášně, jež byly příčinou provinění, a jednak pokračuje ve svém díle s pocitem veliké, avšak klidné a tiché bolesti nad urážkou Boží a 
s větším duševním klidem, jednak pevnějším předsevzetím vůle stíhá své nepřátele až k úplnému zahlazení. (Duchovní boj, kap. IV)

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

1

Férie, 4. tř., F

2 Svěcení popela

Popeleční středa, 1. tř., F  
(sv. Anežky České)

3

Čtvrtek po Popeleční středě, 
3. tř., F

4 První pátek

Pátek po Popeleční středě,  
3. tř., F (sv. Kazimíra; Přenesení 
ostatků sv. VáclavaPP)

5 První sobota

Sobota po Popeleční středě, 
3. tř., F (Přenesení ostatků sv. 
VáclavaBR)

6 

Neděle 1. postní (Invocabit),  
1. tř., F (sv. Perpetuy a Felicity)

7

Pondělí po 1. neděli postní,  
3. tř., F (sv. Tomáše Akv.)

8

Úterý po 1. neděli postní,  
3. tř., F (sv. Jana z Boha)

9

Středa suchých dnů v postě, 
2. tř., F (sv. Františky Římské)

10
Čtvrtek po 1. neděli postní,  
3. tř., F (sv. Čtyřiceti 
mučedníků ze Sebaste)

11

Pátek suchých dnů v postě,  
2. tř., F (sv. Jana OgilvieBR)

12

Sobota suchých dnů v postě, 
2. tř., F (sv. Řehoře I.)

13

Neděle 2. postní  
(Reminiscere), 1. tř., F

14

Pondělí po 2. neděli postní, 
3. tř., F

15
Úterý po 2. neděli postní,  
3. tř., F (sv. Klementa  
M. Hofbauera)

16

Středa po 2. neděli postní,  
3. tř., F (sv. LonginaBR)

17
Čtvrtek po 2. neděli postní,  
3. tř., F (sv. Jana Sarkandera; 
sv. Patricia)

18

Pátek po 2. neděli postní,  
3. tř., F (sv. Cyrila Jerusal.)

19

Sv. Josefa, snoubence blaho-
slavené Panny Marie, 1. tř., B

20

Neděle 3. postní (Oculi),  
1. tř., F

21

Pondělí po 3. neděli postní,  
3. tř., F (sv. Benedikta)

22

Úterý po 3. neděli postní,  
3. tř., F

23

Středa po 3. neděli postní, 
3. tř., F

24

Čtvrtek po 3. neděli postní,  
3. tř., F (sv. Arch. Gabriela)

25

Zvěstování Panny Marie,  
1. tř., B

26

Sobota po 3. neděli postní, 
3. tř., F

27 Změna času na letní

Neděle 4. postní (Lætare),  
1. tř., F/R (sv. Jana z Damašku)

28

Pondělí po 4. neděli postní,  
3. tř., F (sv. Jana Kapistrána)

29

Úterý po 4. neděli postní,  
3. tř., F

30

Středa po 4. neděli postní, 
3. tř., F

31

Čtvrtek po 4. neděli postní, 
3. tř., F



DUBEN
 APRILIS

Měsíc Nejsvětější Svátosti Oltářní
Jest ovšem nutno, abys věděla a byla ujištěna, že ani všecky dary, ať vrozené, ať získané, ani všecky milosti zdarma dané, ani znalost celého 
Písma svatého, ani dlouholetá horlivá služba Boží, která se nám stala již návykem, nikdy nezpůsobí, abychom konali Boží vůli, nebude-li 
ke každému dobrému a bohumilému skutku, jejž máme vykonati, ku přemáhání každého pokušení, ku překonání každého nebezpečí, ke 
každému kříži, jejž podle Boží vůle musíme nésti, nebude-li, pravím, srdce naše posíleno a vzpruženo zvláštní milostí Boží a nepodá-li nám 
sám Bůh k vykonání všeho toho pomocnou ruku. (Duchovní boj, kap. VI)

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

1 První pátek

Pátek po 4. neděli postní,  
3. tř., F

2 První sobota

Sobota po 4. neděli postní,  
3. tř., F (sv. Františka z Pauly)

3 

Neděle 5. postní (Smrtelná), 
1. tř., F

4

Pondělí po neděli Smrtelné,  
3. tř., F (sv. Isidora ze Sevilly)

5

Úterý po neděli Smrtelné,  
3. tř., F (sv. Vincence Ferreri)

6

Středa po neděli Smrtelné, 
3. tř., F

7

Čtvrtek po neděli Smrtelné, 
3. tř., F

8
Pátek po neděli Smrtelné,  
3. tř., F; Připomínka Sedmibo-
lestné P. Marie, Comm., B

9

Sobota po neděli Smrtelné, 
3. tř., F

10 Svěcení ratolestí

Květná neděle, 1. tř., F

11

Pondělí Svatého týdne,  
1. tř., F (sv. Lva I.)

12

Úterý Svatého týdne, 1. tř., F

13

Středa Svatého týdne, 1. tř., F  
(sv. Hermenegilda)

14

Zelený čtvrtek, 1. tř., B  
(sv. Justina)

15

Veliký pátek, 1. tř., černá

16 Žehnání  
                   příbytků

Bílá sobota, 1. tř., B

17 Žehnání pokrmů

Hod Boží velikonoční, 1. tř.  
s oktávem, B (sv. Aniceta)

18

Velikonoční pondělí, 1. tř., B

19

Úterý velikonoční, 1. tř., B

20

Středa velikonoční, 1. tř., B

21

Čtvrtek velikonoční, 1. tř., B  
(sv. Anselma)

22

Pátek velikonoční, 1. tř., B  
(sv. Sotera a Kaja)

23

Sobota velikonoční – In albis,  
1. tř., B (sv. Vojtěcha; sv. Jiří)

24
Neděle 1. po Velikonocích 
(Bílá), 1. tř., B (sv. Fidelia ze 
Sigmaringy)

25 Prosebné průvody

Litanie starší, 2. tř., F;  
sv. Marka, evan., 2. tř., Č

26

Sv. Kleta a Marcelina, papežů  
a mučedníků, 3. tř., Č

27

Sv. Petra Kanisia, vyznavače  
a Učitele Církve, 3. tř. B

28

Sv. Pavla z Kříže, vyznavače, 
3. tř., B

29

Sv. Petra, mučedníka,  
3. tř., Č

30

Sv. Kateřiny Sienské, panny, 
3. tř., B



PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

1 
Sv. Josefa dělníka, snoubence 
blah. Panny Marie, vyznava-
če, 1. tř., B (neděle 2. po 
Velikonocích)

2
Sv. Athanasia, biskupa a 
Učitele Církve, 3. tř., B; sv. 
Zikmunda, krále, mučedníka a 
čes. patronaPP, 3. tř., Č

3
Férie, 4. tř., B; sv. Alexandra I., 
papeže, Evencia a Teodula, 
mučed., a Juvenala, vyzn., 
Comm., Č

4

Sv. Moniky, vdovy, 3. tř., B

5

Sv. Pia V., papeže a vyznavače,  
3. tř., B

6 První pátek

Férie, 4. tř., B

7 První sobota

Sv. Stanislava, biskupa  
a mučedníka, 3. tř., Č

8

Neděle 3. po Velikonocích, 
2. tř., B

9
Sv. Řehoře Naziánského, 
biskupa, vyznavače a Učitele 
Církve, 3. tř., B

10

Sv. Antonína, biskupa  
a vyznavače, 3. tř., B

11

Sv. Filipa a Jakuba, apoštolů, 
2. tř., Č

12
Sv. Domitily, panny, Nerea, 
Achilea, Pankráce, mučedníků, 
3. tř., Č; výročí posvěcení 
chrámu sv. VítaPR, 1. tř, B

13
Sv. Roberta Bellarmina, 
biskupa, vyznavače a Učitele 
Církve, 3. tř., B

14

Panny Marie v sobotu, 4. tř., B; 
sv. Bonifáce, muč., Comm., Č

15
Neděle 4. po Velikonocích, 
2. tř., B (sv. Jana Křtitele de 
la Salle)

16
Sv. Jana Nepomuckého, mu-
čedníka, patrona zemského, 1. 
tř.PP, 2. tř.PO Č (sv. Ubalda)

17
Sv. Paškala Baylon, vyznavače, 
3. tř, B

18

Sv. Venancia, mučed., 3. tř., Č

19
Sv. Petra Celestina, papeže  
a vyznavače, 3. tř., B

20
Sv. Bernardina Sienského, 
vyznavače, 3. tř., B

21
Panny Marie v sobotu, 4. tř., B; 
výročí posvěcení katedrály  
sv. Petra a PavlaBR, 1. tř., B

22
Neděle 5. po Velikonocích, 
2. tř., B

23 Prosebné průvody

Pondělí prosebných dnů,  
2. tř., F

24 Prosebné průvody

Úterý prosebných dnů, 2. tř., F 
(P. Marie, ProstředniceBR)

25 Prosebné průvody

Středa prosebných dnů, 2. tř., F; 
svatvečer Nanebevstoupení 
Páně, 2. tř., B (sv. Řehoře VII.)

26
Nanebevstoupení Páně, 
1. tř., B (sv. Filipa Neri)

27
Sv. Bedy Ctihodného, 
vyznavače a Učitele Církve, 
3. tř., B

28
Sv. Augustina z Canterbury, 
biskupa a vyznavače, 3. tř., B

29
Neděle po Nanebevstoupení 
Páně, 2. tř., B (sv. Marie  
Magdaleny de Pazzis)

30
Férie, 4. tř., B; sv. Felixe, pp., 
muč., Comm., Č; sv. Zdisl.,  
1. tř.LT, 3. tř.BR, PP mimo LT, B 

31
Blahoslavené Panny Marie 
Královny, 2. tř., B

KVĚTEN
 MAIUS

Měsíc Panny Marie
Proto i když je duše obtížena hříchy, i když je potřísněna všemi chybami všech lidí a je podrobena tolika nedostatkům, že jí nelze najíti rovné; i když vše 
vyzkoušela a užila všech prostředků a cvičení k uniknutí před hříchem a ke konání dobra a nikterak nemohla ani o píď pokročiti v dobrém, ba ještě hlouběji 
klesala do hříchu: přece ať nikdy nepřestává doufati v Boha, ať nezahazuje zbraně a neustává od duchovních cvičení, nýbrž ať tím statečněji ze dne na den 
bojuje s nepřítelem; neboť je třeba věděti, že v tomto duchovním boji nepadne ten, kdo nepřestává bojovati a důvěřovati v Boha, jenž své pomoci bojovníkům 
svým nikdy neodepře, i když někdy dopustí na ně zranění. (Duchovní boj, kap. VI)



ČERVEN
 JUNIUS

Měsíc Nejsvětějšího Srdce Ježíšova

Odháněj tedy od sebe s nejvyšší bdělostí nezřízenou náklonnost či odpor k jakékoli věci, kterou bys dříve přesně neprozkoumala a nepoznala 
takovou, jakou ve skutečnosti je, majíc ji zřetelně osvětlenou světlem svého rozumu a nejvíce osvícením milosti Boží a modlitby a konečně 
úsudkem svého duchovního otce. A to, prosím, pečlivěji zachovávej někdy ve svých úkonech vnějších, které jsou zbožné a řádné, než v jiných; 
neboť při nich, ježto jsou takové, hrozí nám větší nebezpečí, že se zmýlíme a nemírně se jich chopíme. (Duchovní boj, kap. VIII)

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

1

Sv. Anděly Merici, panny,  
zakladatelky řádu, 3. tř., B

2
Férie, 4. tř., B; sv. Marcel-
lina, Petra a Erasma, biskupa, 
mučedníků, Comm., Č; Panny 
Marie, Prostřednice všech 
milostíPP, OL, 3. tř., B

3 První pátek

Férie, 4. tř., B

4 První sobota

Svatvečer svatodušní, 1. tř., Č  
(sv. Františka Caracciolo)

5 

Hod Boží Svatodušní, 1. tř.  
s oktávem, Č (sv. Bonifáce)

6
Pondělí Svatodušní, 1. tř., Č  
(sv. Norberta; sv. Pavlínyměsto OL 
přesunuto na 13. června)

7

Úterý Svatodušní, 1. tř., Č

8

Středa suchých dnů 
Svatodušních, 1. tř., Č

9

Čtvrtek Svatodušní, 1. tř., Č  
(sv. Prima a Feliciana)

10
Pátek suchých dnů 
Svatodušních, 1. tř., Č  
(sv. Markéty Skotské)

11
Sobota suchých dnů 
Svatodušních, 1. tř., Č 
(sv. Barnabáše)

12

Svátek Nejsvětější Trojice,  
1. tř., B (sv. Jana z Fakunda)

13
Sv. Antonína Paduán-
ského, vyznavače, 3. tř., B; 
sv. Pavlínyměsto OL, 1. tř. Č – 
přesun z 6. června

14
Sv. Basila Velikého, biskupa, 
vyznavače a Učitele Církve, 
3. tř., B

15
Sv. VítaPP, 2. tř., Č; sv. Víta, 
Modesta a KrescenciePO,  
3. tř., Č 

16

Slavnost Božího Těla, 1. tř., B

17

Sv. Řehoře Barbariga, biskupa 
a vyznavače, 3. tř., B

18
Sv. Efréma Syrského, jáhna, 
vyznavače a Učitele Církve, 
3. tř., B

19

Neděle 2. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z (sv. Juliany z Falk.)

20

Férie, 4. tř., Z; sv. Silveria,  
papeže a mučedníka, Comm., Č

21

Sv. Aloise Gonzagy, vyznavače, 
3. tř., B

22

Sv. Paulina, biskupa  
a vyznavače, 3. tř., Č

23
Férie, 4. tř., Z (svatvečer 
Naroz. sv. Jana Křt. vynechán 
pro přesun svátku)

24
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, 
1. tř., B (Narození sv. Jana Křt. 
přesunuto na 25. června)

25
Narození sv. Jana Křtitele,  
1. tř., Č – přesun z 24. června 
(sv. Viléma)

26

Neděle 3. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z (sv. Jana a Pavla)

27

Férie, 4. tř., Z

28

Svatvečer sv. apoštolů Petra  
a Pavla, 2. tř., F

29

Svatých Apoštolů Petra  
a Pavla, 1. tř., Č

30

Vzpomínka na sv. Apoštola 
Pavla, 3. tř., Č



ČERVENEC
 JULIUS

Měsíc Nejdražší Krve Páně
A dobře věz, že ti nemá stačiti, abys jen chtěla a dbala o to, co je Bohu milé, nýbrž abys totéž chtěla i konala, a to jakoby na podnět Boží a jen 
z touhy jemu se líbiti. Zde nám rovněž nastává boj proti přirozenosti, která se tolik snaží dojíti svého ukojení, že ve všech věcech, a v posvátných 
a duchovních někdy více než v jiných, hledá prospěch a rozkoš, jimiž se zajisté mnoho zabývá a dychtivě po nich sahá jako po pokrmech, jež nijak 
nejsou podezřelé. Proto hned, jakmile se nám naskytnou, se jich zrakem chápeme a chceme je, nikoli však jakoby na podnět Boží vůle a z touhy jen 
Bohu se líbiti, nýbrž k dosažení onoho dobra a rozkoše, jež nám vzchází z toho, že si myslíme, že chceme to, co chce Bůh. Tak i když toužíme po sa-
motném Bohu, i tehdy nás často zaujme klam sebelásky, poněvadž téměř vždy dychtíme spíše po svém užitku a prospěchu, jejž z toho očekáváme, 
než po vůli Boha, jenž má pouze v tom zalíbení, co směřuje k jeho slávě, ba chce, abychom ho milovali a jeho poslouchali. (Duchovní boj, kap. X)

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

1 První pátek

Nejdrahocennější Krve Pána 
našeho Ježíše Krista, 1. tř., Č

2 První sobota

Navštívení Panny Marie,  
2. tř., B

3 

Neděle 4. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z (sv. Ireneje)

4

Sv. Prokopa, opata, patrona 
českého, 3. tř., B

5
Sv. Cyrila a Metoděje, bisku-
pů, vyzn., apoštolů slovan-
ských, 1. tř. PO, 2. tř. PP, B  
(sv. Antonína Marie Zaccaria)

6

Férie, 4. tř., Z

7

Férie, 4. tř., Z; Památka všech 
svatých papežůBR, 3. tř., Č

8

Sv. Alžběty, portugalské 
královny, vdovy, 3. tř., B

9

Panny Marie v sobotu, 4. tř., B

10
Neděle 5. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z (sv. Sedmi Bratří  
a sv. Rufiny a Sekundy)

11

Férie, 4. tř., Z; sv. Pia I., papeže 
a mučedníka, Comm., Č

12

Sv. Jana Gualberta, opata,  
3. tř., B

13

Férie, 4. tř., Z

14
Sv. Bonaventury, biskupa, 
vyzn. a Uč. Církve, 3. tř., B; 
blah. Hroznaty, mučed.,  
1. tř.PL, 3. tř.PP mimo PL, Č

15

Sv. Jindřicha II., vyznavače  
a císaře, 3. tř., B

16
Panny Marie v sobotu, 4. tř., 
B; blah. Panny Marie  
Karmelské, Comm., B

17

Neděle 6. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z (sv. Alexia)

18

Sv. Kamila de Lellis, 
vyznavače, 3. tř., B

19

Sv. Vincence z Paula, 
vyznavače, 3. tř., B

20

Sv. Jeronýma Emiliana, 
vyznavače, 3. tř., B

21

Sv. Vavřince z Brindisi, 
vyznavače a Uč. Círk., 3. tř., B

22

Sv. Maří Magdaleny, kajícnice, 
3. tř., B

23

Sv. Apolináře, biskupa  
a mučedníka, 3. tř., Č

24

Neděle 7. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z (sv. Kristiny)

25

Sv. Jakuba, apoštola, 2. tř., Č

26

Sv. Anny, matky blahoslavené 
Panny Marie, 2. tř., B

27

Férie, 4. tř., Z; sv. Pantaleona, 
mučedníka, Comm., Č

28
Sv. Nazaria a Celsa, mučed.,  
sv. Viktora I., papeže a muč.,  
sv. Inocence I., papeže  
a vyznavače, 3. tř., Č

29

Sv. Marty, panny, 3. tř., B

30
Panny Marie v sobotu, 4. tř., B;  
sv. Abdona a Sennena, 
mučedníků, Comm., Č

31

Neděle 8. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z (sv. Ignáce z Loyoly)



PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

1

Férie, 4. tř., Z; sv. Mučedníků  
Machabejských, Comm., Č

2
Sv. Alfonsa Marie z Liguori, 
biskupa, vyznavače a Učitele 
Církve, 3. tř., B

3

Férie, 4. tř., Z

4

Sv. Dominika, vyzn., 3. tř., B

5 První pátek

Posvěcení chrámu Panny 
Marie Sněžné, 3. tř., B

6 První sobota

Proměnění Pána našeho  
Ježíše Krista, 2. tř., B

7 

Neděle 9. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z (sv. Kajetána)

8

Sv. Jana Marie Vianneye, 
vyznavače, 3. tř., B

9

Svatvečer sv. Vavřince,  
3. tř., F

10

Sv. Vavřince, mučedníka,  
2. tř., Č

11
Férie, 4. tř., Z; sv. Tiburcia  
a Zuzany, panny, mučedníků, 
Comm., Č

12

Sv. Kláry, panny, 3. tř., B

13
Panny Marie v sobotu, 4. tř., 
B; sv. Hippolyta a Kassiana, 
mučedníků, Comm., Č

14
Neděle 10. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z (svatvečer Nanebe-
vzetí blah. Panny Marie)

15 Žehnání bylin, květin  
                a darů přírody

Nanebevzetí blahoslavené 
Panny Marie, 1. tř., B

16

Sv. Jáchyma, otce blah. Panny 
Marie, 2. tř., B

17

Sv. Hyacinta, vyznavače,  
3. tř., B

18

Férie, 4. tř., Z; sv. Agapita, 
mučedníka, Comm., Č

19

Sv. Jana Eudesa, vyznavače, 
3. tř., B

20

Sv. Bernarda, opata  
a Učitele Církve, 3. tř., B

21
Neděle 11. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z (sv. Jany Františky 
Frémiot z Chantal)

22

Neposkvrněného Srdce blah. 
Panny Marie, 2. tř., B

23

Sv. Filipa Benicia, vyznavače, 
3. tř., B

24

Sv. Bartoloměje, apoštola,  
2. tř., Č

25
Sv. Ludvíka, krále a vyzn.,  
3. tř., B; Přenesení ostatků  
sv. Vojtěcha a bratříPP, 3. tř., Č

26

Férie, 4. tř., Z; sv. Zefyrina,  
papeže a mučedníka, Comm., Č

27

Sv. Josefa Kalasanského, 
vyznavače, 3. tř., B

28

Neděle 12. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z (sv. Augustina)

29

Stětí sv. Jana Křtitele, 3. tř., Č

30

Sv. Růženy od Matky Boží, 
limanské panny, 3. tř., B

31

Sv. Rajmunda Nonnata, 
vyznavače, 3. tř., B

SRPEN
AUGUSTUS

Měsíc Neposkvrněného Srdce Panny Marie
Ať si nikdo nemyslí, že si může osvojiti pravé křesťanské ctnosti nebo že může řádně sloužiti Bohu, jestliže si neumíní ochotně si činiti násilí a 
snášeti trpělivě úzkost, jíž musí tolikráte zakusiti, kolikrát nutno odepříti si třeba jen malé, neřku-li velké rozkoše, na nichž dříve lpěl pozem-
skou láskou. Z této příčiny jen málokteří dojdou vyššího stupně dokonalosti; neboť jakmile ne bez obtíží překonali těžší chyby, nechtějí se pak 
již více násilně přemáhati ani snášeti dále ostny obtíží, jež je nevyhnutelně drásají, neboť je potřebí překonávati dále ještě téměř nekonečné 
žádostivosti a vášně lehčího rázu, které se v nich den ze dne víc a více vzmáhají a rostou tak, že konečně ovládnou jejich srdce a zvráceně jim 
panují. (Duchovní boj, kap. XII)



ZÁŘÍ
 SEPTEMBER

Měsíc Panny Marie Sedmibolestné
Co se týče různých velmi těžkých a trpkých nehod, jako jsou nemoci, pohromy, úmrtí (a to i nejbližších příbuzných), nakažlivé choroby, války, 
požáry a jiná neštěstí toho druhu, jichž se lidé světského ducha strachují a co možná nejvíce straní jakožto přirozeně obtížných, můžeme je 
za pomoci milosti Boží nejen chtíti, nýbrž i s radostí přijímati, ježto jsou spravedlivým trestem pro hříšníky a hojnou příležitostí ke ctnosti pro 
bohabojné; vždyť v tomto dvojím vztahu jsou milé i Bohu; a budeme-li plniti Jeho vůli, přejdeme s klidem a jasnou myslí přes všecky trpkosti 
a bolesti tohoto života. A buď ujištěna, že se Bohu protiví jakékoli naše rozrušení, protože totiž je vždycky provázeno nějakou nedokonalostí 
a pochází z jedovatého kořene sebelásky. (Duchovní boj, kap. XXV)

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

1

Férie, 4. tř., Z; sv. Jiljí, opata, 
Comm., B

2 První pátek

Sv. Štěpána, vyznavače  
a krále, 3. tř., B

3 První sobota

Sv. Pia X., papeže a vyznavače,  
3. tř., B

4 

Neděle 13. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z

5
Sv. Vavřince Justiniani, 
biskupa a vyznavače, 3. tř., 
B; sv. Viktorina, biskupa a 
mučedníkaLT, 3. tř., Č

6

Férie, 4. tř., Z

7
Férie, 4. tř., Z; sv. Melchiora  
GrodecziaBR, mučedníka,  
3. tř., Č

8 Žehnání semen

Narození blah. Panny Marie, 
2. tř., B

9

Férie, 4. tř., Z; sv. Gorgonia, 
mučedníka, Comm., Č

10

Sv. Mikuláše z Tolentina, 
vyznavače, 3. tř., B

11

Neděle 14. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z (sv. Prota a Hyacinta)

12

Jména Panny Marie, 3. tř., B

13

Férie, 4. tř., Z

14

Povýšení sv. Kříže, 2. tř., Č

15

Sedmibolestné Panny Marie, 
2. tř., B

16
Sv. Kornelia, papeže, a Cypri-
ana, biskupa, mučedníků, 
3. tř., Č; sv. Ludmily, vdovy, 
muč., 2. tř.PP, 3. tř.PO, Č

17

Panny Marie v sobotu, 4. tř., B; 
jizev sv. Františka, Comm., B

18

Neděle 15. po Svatém Duchu, 
2. tř., Z (sv. Josefa z Kupert.)

19

Sv. Januaria, biskupa, a druhů, 
mučedníků, 3. tř., Č

20

Férie, 4. tř., Z; sv. Eustachia  
a druhů, mučed., Comm., Č

21
Sv. Matouše, apoštola  
a evangelisty, 2. tř., Č;  
výročí posvěcení katedrály 
sv. ŠtěpánaLT, 1. tř., B (středa 
suchých dnů v září)

22
Sv. Tomáše z Villanovy, 
biskupa a vyznavače,  
3. tř., B; sv. MatoušeLT, 
apoštola a evang., 2. tř., Č

23

Pátek suchých dnů v září, 
2. tř., F (sv. Lina)

24
Sobota suchých dnů v září,  
2. tř., F (blah. Panny Marie  
de Mercede)

25

Neděle 16. po Svatém Duchu,  
2. tř., Z

26
Férie, 4. tř., Z; sv. Cypriana  
a Justiny, panny, mučedníků, 
Comm., Č

27

Sv. Kosmy a Damiána, 
mučedníků, 3. tř., Č

28
Sv. Václava, vévody, 
mučedníka, patrona českého, 
1. tř., Č

29

Sv. Michaela Archanděla,  
1. tř., B

30

Sv. Jeronýma, kněze, vyzn.  
a Učitele Církve, 3. tř., B



ŘÍJEN
 OCTOBER

Měsíc Svatého růžence

Snaž se utlumiti a zlomiti své touhy po věcech, jež jsou sice dovoleny, avšak nejsou nutné; neboť tím získáš mnoho dobrého: staneš se den ze 
dne schopnější a ráznější k sebezáporu a v ostatních věcech; staneš se statečnou a obratnou v boji proti pokušení; překonáš různé nástrahy 
ďáblovy, a vykonáš tím skutek Bohu velmi příjemný. (Duchovní boj, kap. XIII)

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

1 První sobota

Panny Marie v sobotu,  
4. tř., B; sv. Remigia, biskupa  
a vyznavače, Comm., B

2 
Neděle 17. po Svatém Duchu, 
2. tř., Z (sv. Andělů Strážných)

3
Sv. Terezie Ježíškovy, panny, 
3. tř., B

4
Sv. Františka, vyznavače,  
3. tř., B

5
Férie, 4. tř., Z; sv. Placida  
a druhů, mučed., Comm., Č

6

Sv. Bruna, vyznavače, 3. tř., B

7 První pátek

Panny Marie Růžencové,  
2. tř., B

8

Sv. Brigity, vdovy, 3. tř., B

9
Neděle 18. po Svatém Duchu, 
2. tř., Z (sv. Jana Leonardi)

10
Sv. Františka Borgiáše, 
vyznavače, 3. tř., B

11
Mateřství blahoslavené Panny 
Marie, 2. tř., B

12

Férie, 4. tř., Z

13
Sv. Eduarda, krále  
a vyznavače, 3. tř., B

14
Sv. Kalista I., papeže a 
mučedníka, 3. tř., Č

15
Sv. Terezie, panny, 3. tř., B;  
sv. Hedviky, 1. tř.OL-Slez., 
2. tř.OL-Mor., B

16
Neděle 19. po Svatém Duchu, 
2. tř., Z (sv. Hedviky)

17
Sv. Markéty Marie Alacoque, 
panny, 3. tř., B

18
Sv. Lukáše, evangelisty,  
2. tř., Č

19
Sv. Petra z Alkantary, 
vyznavače, 3. tř., B

20
Sv. Jana Kancia, vyznavače, 
3. tř., B

21
Férie, 4. tř., Z; sv. Hilariona, 
opata, Comm., B

22
Panny Marie v sobotu,  
4. tř., B; sv. Korduly, panny  
a mučednicePO, 3. tř., Č

23
Neděle 20. po Svatém Duchu, 
2. tř., Z (sv. Antonína Marie 
Clareta)

24

Sv. Rafaela Archan., 3. tř., B

25
Férie, 4. tř., Z; sv. Chrysantha 
a Darie, mučed., Comm., Č

26
Férie, 4. tř., Z; sv. Evarista,  
papeže a mučed., Comm., Č

27

Férie, 4. tř., Z

28
Sv. Šimona a Judy, apoštolů, 
2. tř., Č

29

Panny Marie v sobotu, 4. tř., B

30 Změna času na zimní
Ježíše Krista Krále, 1. tř., B 
(neděle 21. po Svatém Duchu; 
výročí posv. katedrályHR 
přesunuto na 31. října)

31
Férie, 4. tř., Z; sv. WolfgangaPP, 
3. tř., B; výročí posv. kat. sv. 
DuchaHR, 1. tř., B



LISTOPAD
NOVEMBER

Měsíc ubohých duší v očistci
Kteří již poznali, že život, jejž žijí, je špatný, a chtěli by jej změniti a řádně napraviti, ty ďábel obyčejně klame a nad nimi vítězí 
těmito zbraněmi nebo vnucováním těchto myšlenek: „Až potom, až potom, zítra, až zítra,“ našeptává jim. Chci zajisté napřed 
vykonati tento svůj úkol a dostati se z těchto léček, a pak se s větším klidem věnovati duchovnímu životu. Touto nástrahou se velmi 
mnozí dali a den ze dne dávají polapiti; a příčinou toho všeho je naše nedbalost a bezmyšlenkovitost, ježto ve věci, kde jde o spásu 
naší duše a o Boží čest, se nikdy dosti rychle nechápame oné nejúčinnější zbraně: „Hned, hned teď, proč až potom? – Dnes, ještě 
dnes, proč až zítra?“ To má každý sám sobě říci. (Duchovní boj, kap. XXIX)

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

1

Slavnost Všech Svatých,  
1. tř., B

2
Památka všech věrných 
zemřelých (Dušiček), 1. tř., 
černá

3

Férie, 4. tř., Z

4 První pátek

Sv. Karla Boromejského,  
biskupa a vyznavače, 3. tř., B

5 První sobota

Svatých ostatků, jež se chovají 
v chrámech našich diec.všude 

mimo OL, 3. tř., Č; P. Marie v 
sobotuOL, 4. tř., B

6 

Neděle 22. po Svatém Duchu, 
2. tř., Z

7

Férie, 4. tř., Z

8
Férie, 4. tř., Z; čtyř svatých  
Korunovaných mučedníků, 
Comm., Č

9
Posvěcení basiliky Nejsv. Spa-
sitele (chrámu Lateránského 
v Římě), 2. tř., B

10

Sv. Ondřeje Avellina, 
vyznavače, 3. tř., B

11

Sv. Martina, biskupa  
a vyznavače, 3. tř., B

12
Sv. Kristina a bratří, muč.,  
2. tř.OL, 3. tř.BR; sv. Benedikta  
a bratří, muč.PP, 3. tř., Č  
(sv. Martina I.)

13

Neděle 23. po Svatém Duchu, 
2. tř., Z (sv. Didaka)

14

Sv. Josafata, biskupa  
a mučedníka, 3. tř., Č

15

Sv. Alberta Velikého, biskupa,  
vyzn. a Uč. Círk., 3. tř., B

16

Sv. Gertrudy, panny, 3. tř., B

17

Sv. Řehoře Divotvorce, 
biskupa a vyznavače, 3. tř., B

18

Posvěcení basilik sv. apoštolů  
Petra a Pavla, 3. tř., B

19

Sv. Alžběty, vdovy, 3. tř., B

20
Neděle 24. a poslední po  
Svatém Duchu, 2. tř., Z  
(sv. Felixe z Valois)

21

Obětování blahosl. Panny 
Marie, 3. tř., B

22

Sv. Cecilie, panny  
a mučednice, 3. tř., Č

23

Sv. Klementa I., papeže  
a mučedníka, 3. tř., Č

24

Sv. Jana z Kříže, vyznavače  
a Učitele Církve, 3. tř., B

25

Sv. Kateřiny, panny  
a mučednice, 3. tř., Č

26

Sv. Silvestra, opata, 3. tř., B

27
První neděle adventní,  
1. tř., F (přenesení ostatků  
sv. LudmilyPP, BR)

28

Férie, 3. tř., F

29

Férie, 3. tř., F (sv. Saturnina)

30

Sv. Ondřeje, apoštola, 2. tř., Č



PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

1

Férie, 3. tř., F; sv. Edmunda 
KampiánaPR, BR, muč., 3. tř., Č

2 První pátek

Sv. Bibiány, panny a 
mučednice, 3. tř., Č

3 První sobota

Sv. Františka Xaverského, 
vyznavače, 3. tř., B

4 

Druhá neděle adventní, 1. tř., F  
(sv. Petra Chrysologa)

5

Férie, 3. tř., F (sv. Sáby)

6

Sv. Mikuláše, biskupa  
a vyznavače, 3. tř., B

7
Sv. Ambrože, biskupa, 
vyznavače a Učitele Církve, 
3. tř., B

8

Neposkvrněného Početí 
Panny Marie, 1. tř., B

9

Férie, 3. tř., F

10

Férie, 3. tř., F (sv. Melchiada)

11

Třetí neděle adventní, 1. tř., F/R 
(sv. Damasa)

12

Férie, 3. tř., F

13

Sv. Lucie, panny a mučednice,  
3. tř., Č

14

Středa suchých dnů  
adventních, 2. tř., F

15

Férie, 3. tř., F

16

Pátek suchých dnů  
adventních, 2. tř., F (sv. Eusebia)

17

Sobota suchých dnů  
adventních, 2. tř., F

18

Čtvrtá neděle adventní, 1. tř., F

19

Férie, 2. tř., F

20

Férie, 2. tř., F

21

Sv. Tomáše, apoštola, 2. tř., Č

22
Férie, 2. tř., F; výročí 
posvěcení katedrály  
sv. MikulášeČB, 1. tř., B

23

Férie, 2. tř., F

24

Svatvečer Narození Páně,  
1. tř., F

25

Hod Boží vánoční,  
1. tř. s oktávem, B

26

Sv. Štěpána, prvomučedníka, 
2. tř., Č

27 Žehnání vína

Sv. Jana Evangelisty, 2. tř, B

28

Svátek Mláďátek, 2. tř., Č

29
Pátý den v oktávu vánočním, 
2. tř., B (sv. Tomáše, biskupa a 
mučedníka)

30

Šestý den v oktávu vánočním,  
2. tř., B

31
Sedmý den v oktávu 
vánočním, 2. tř., B  
(sv. Silvestra I.)

PROSINEC
DECEMBER

Měsíc Neposkvrněného Početí 
Nikdy žádný tvor nemiloval tolik Ježíše Krista a neposlouchal tak Jeho vůle jako nejsvětější Jeho Rodička. Jestliže nám tedy Syn 
Boží, jenž celý svůj život a sama sebe věnoval potřebám nás hříšníků, zanechal Svou Matku za matku nás všech a přímluvkyni 
naši, aby nám pomáhala a byla po Něm prostřednicí naší spásy, jak pak by nás mohla matka a přímluvkyně naše opustiti a 
třeba jen dost málo odbočiti od vůle Synovy? Utíkej se tedy, duše křesťanská, v každé tísni s důvěrou k nejsvětější Rodičce Marii 
Panně, poněvadž ta důvěra je mocná a požehnaná a to útočiště je bezpečné, neboť neustále plodí milosti a skutky milosrdenství. 
(Duchovní boj, kap. XLIX)


